
 
 

C  O M U N E     D I      M A R I G L I A N O  
( Provincia    di   NAPOLI ) 

 
 
 
SETTORE  III  :  CIMITERO 
Responsabile del Settore : Ing. Pasquale Matrisciano 

      

                         D E T E R M I N A Z I O N E  

 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N. 161  DEL 30 /10 / 2012 
 
 
PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / ________ / 2011 
 
 
 
 
 
NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ________DATA   _____  /  _____  / 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : VARIANTE TECNICA OFFERTA MIGLIORIE APPALTO         
                        REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE  III  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. P.  MATRISCIANO 
 

Registro  Generale n. _1722_______del__31/10/2012_________ 
 

Registro  Settore  n.  161  del  30/10/2012 
 

OGGETTO: VARIANTE TECNICA OFFERTA MIGLIORE APPALTO         
                        REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Pasquale Matrisciano

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___31/10/2012_______________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
                        IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

                Ing. Pasquale Matrisciano 
 

 
 
 
 



OGGETTO: VARIANTE TECNICA OFFERTA MIGLIORIE APPALTO                        
REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
PREMESSO : 
- Che con determina del Settore III n. 25 del 20/03/2012 venivano  confermati i verbali di gara 

affidandosi alla ditta COMEIS srl l’appalto dei lavori per la realizzazione dei loculi nel nuovo 
cimitero così come da quadro economico 

  
 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO: €  351.073,19                                     

Ribasso d’asta del 8,365%  €    29.367,27  
Importo al netto del ribasso  €  321.705,92  
Oneri di sicurezza  €      7.021,46  

 
Sommano totale lavori e oneri €  328.727,38  

Somme a disposizione:  
a) spese tecniche per: 
Indagini geologiche 
Progettazione definitivo/esecutivo, 
calcoli, oneri sicurezza, Direz.Lavori, 
Collaudo 
Accertamenti  
 

€   9.000,00

€ 35.000,00
€   1.500,00

 
 
 
 
 
 
 
 

b) Contributo Autorità Vigilanza 
LL.PP. 

€     225,00  

c) Incentivi ex art.92 L.163/06 2% €  7.161,89  
d) IVA sui lavori 10%  € 32.872,74   
e) IVA  sulle spese tecniche 21%  €   9.555,00  
f) Imprevisti IVA compresa € 11.353,01  
g) Economie € 32.304,00  
 Sommano le somme a 

disposizione €  138.971,64

  
Totale Generale 
 

 
€  467.699,02

 
 

- Che con Contratto Rep. N. 8259 del 30/05/2012 sono stati appaltati alla Ditta COMEIS srl da 
Portici, i lavori di realizzazione loculi per tumulazione e per resti mortali nel Cimitero comunale;  

- Che il progetto presentato dalla richiamata Ditta in sede di gara prevedeva, tra l’altro, l’offerta 
migliorativa per lo scavo del quadro di inumazione a Sx. della chiesa –nuovo cimitero- e la 
realizzazione di n 64 fosse  in c.a. da realizzarsi in opera, per una spesa di €. 43.641,47; 

- Che in corso dei lavori si è ritenuto opportuno, anziché procedere allo smaltimento dei 
prefabbricati a “C”, accatastati nel cimitero, e provenienti dall’esubero delle lavorazioni di 
adeguamento per la realizzazione delle fosse di inumazione del Cimitero Comunale, l’utilizzo 
degli stessi per la realizzazione di fosse per inumazione; 

- Che è stata autorizzata la direzione dei lavori per la redazione di una perizia di variante tecnica 
ai del D.Lgs. n. 163 del 12/04/ 2006; 



- Che la perizia di variante tecnica, redatta dalla D.L., dell’importo di €. 43.641,47, è pari 
all’importo dell’offerta migliorativa e non comporta una maggiore spesa, così come risulta dal 
seguente quadro economico 

 
 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO:  €  351.073,19                                         

Ribasso d’asta del 8,365%  €   29.367,27  
Importo al netto del ribasso   € 321.705,92  
Oneri di sicurezza  €     7.021,46  

 Sommano  totale  lavori  e  oneri €  328.727,38  
Somme a disposizione:  
a) Spese Tecniche per: 

Indagini geologiche 
Progettazione definitivo/esecutivo, 
Calcoli, Oneri sicurezza, Direzione 
Lavori, Collaudo 
Accertamenti  

 

 
 

€   9.000,00 
 
 

€ 35.000,00 
€   1.500,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

b)  Contributo Autorità Vigilanza 
LL.PP. 

€     225,00  

c) Incentivi ex art.92 L.163/06 2% €  7.161,89  
d) IVA sui lavori 10%  € 32.872,74   
e) IVA  sulle spese tecniche 21%  €   9.555,00  
f) Imprevisti IVA compresa € 11.353,01  
g) Economie € 32.304,00  
  

Sommano le somme a disposizione €  138.971,64

  
Totale Generale 

 
€  467.699,02

 
CONSIDERATO che rispetto al contratto di appalto, non vi è una maggiore spesa; 
VISTO il verbale di nuovi prezzi concordati, ai sensi dell’art. 136 del DPR  n. 554/99, tra la ditta e 
il direttore dei lavori e lo schema di atto di sottomissione e relativo computo metrico; 
VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori indicati in oggetto, costituita da:  
a) Computo Metrico, b) Quadro Economico, c) Grafici di progetto, d) Verbale di concordamento nuovi 

prezzi, atti d’ufficio che si intendono integralmente allegati alla presente;  
2. di approvare lo schema di atto di sottomissione inserito nella contabilità dei lavori, sottoscritto dalla 

Ditta e dalla D.L. 
3. di dare atto che le predette opere consentono la realizzazione di 90 fosse per inumazione invece di 

n. 64 fosse offerte in sede di gara. 
4. di demandare al RUP il compimento degli atti connessi e consequenziali; 
5. di trasmettere la presente determinazione, e n. 3 copie, all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti 

consequenziali. 
                   Il Responsabile  Settore  III 

                          Ing. Pasquale Matrisciano  


